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INTRODUCTION

In recent decades, advances in globalization and the falling of trade barriers have led

firms to subset operations to other countries (Alfaro, 2017). This has steered a large scale of

foreign direct investment (FDI) from emerging economies (EE) to other emerging markets,

especially in Sub-Saharan Africa (SSA).

SSA has been a very attractive place for investment for decades now. Investment in the

sub-region is dominated by advanced economies1. They are typically viewed as advantage

exploiting in nature (Buckley et. al., 2016). Collis (2014) points out that, subsidiaries of

multinational corporations are usually set up in emerging economies to take advantage of the

country-specific advantages (CSAs) available such as resources and cheap labor. The market,

however, was not usually the target for multinational companies (MNCs) from developed

countries. Nevertheless, that has changed over the last decade, as more and more firms from

emerging economies especially from Asia-pacific and also within Africa are investing in SSA.

The fastest-growing economies in the world are all emerging economies (UNCTAD,

2019). The average economic growth per year in the global economy is 3.4% per year; advanced

economies 1.7% per year and emerging economies 4.6% per year. SSA has experienced a

growth of 3.6% per year (IMF, 2019)2. The top five fastest-growing economies are all from

emerging markets, three of which are in SSA (IMF, 2019). This has completely changed the

landscape of investment thereby making the sub-region more attractive to investment especially

from emerging economies such as China, South Africa, and India.

The phenomenon of FDI from emerging market economies to other emerging economies

has become a very hot topic over the last decade (Yan & Luo, 2016). However, not much is

known about the real motives of this investment into SSA because there have always been

conflicting views about the core reasons for investment. Most official information given by

governments of investing countries and companies is that these investments provide economic

aid by increasing the GDP and providing jobs (Sun, 2017). Other scholars (Izuchukwu & Ofori,

2014; Ndikumana & Sarr, 2016) argue that FDI to SSA is a win-lose situation where African

countries lose due to capital flight and overexploitation of resources. These conflicting opinions

make it difficult to understand the real motives of investment by emerging market multinational

companies (EMNCs) or emerging market state-owned enterprises (EMSOEs) that invest in

1 See Appendix A.1
2 See Appendix A.2
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Africa hence the need to conduct this research using Ghana as a case study to find the real

motives of investment.

It needs to be acknowledged that the decision for an EMNC or EMSOE to enter a foreign

market depends on a wide range of factors. The geographical position of the country, its

economic attractiveness, resource availability, and strategic goal of the EMNC or EMSOE in its

internationalization, among other factors, are very vital in the decision-making process.

Notwithstanding these factors, politics and bilateral relationships do play a major role when it

comes to the internationalization of firms from emerging markets (Busse, Erdogan, & Mühlen,

2016). As soft power is a political tool used by countries to exert their influence around the

globe, FDI is a very common tool countries use in influencing other countries to support their

international, political strategy (Nye, 2015).

This research has both practical and theoretical importance. Theoretically, the research

contributes to the South-South FDI literature. It fills the research gap about FDI from emerging

markets to SSA, taking into consideration the determinants for investment, its influence on the

decision-making process, and how FDI regulations of host countries in SSA attract these

investments. Also, the research elaborates on how the determinants of investments affect which

sectors receive FDI. A framework is developed to match the sectoral investment based on the

determinants of investment. This framework can, therefore, be used in further FDI studies about

the behavior of EMNCs and EMSOEs and their pattern of investment in SSA. Practically, this

research has managerial implications that will allow EMNCs and EMSOEs to understand how,

when, and where to invest based on the trend of investment from their competitors to SSA.

Managers can influence some of these factors to their advantage and can therefore strategically

invest in sectors based on their specific goals as to whether, they want a long, medium, or short-

term return on investment. In terms of political factors and corporate social responsibility, it will

be easier for firms to understand which sectors have social-political roles and which sectors are

related to strictly economic benefits. This will then shape their strategy of investment in SSA.

The subject of this thesis is foreign direct investment from emerging markets while the

object is Sub-Saharan Africa, using Ghana as the case study.

The main goal of this paper is to elucidate the factors that make Ghana an attractive

location for EE FDI. In other words, to understand why emerging economies invest in SSA. The

analysis countenances an inquiry into the factors that influence EMNCs and SOEs to choose

Sub-Saharan Africa, especially locations such as Ghana instead of choosing advanced markets or
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other emerging markets closer to their countries of origin. These factors can be economic,

cultural, geographic, or political.

There are three major objectives of this paper. First and foremost, the paper aims to

contribute to the FDI literature by filling the gap in the extant literature about the motives of

investment and its economic or political implications. The novelty of the topic (hot topic) abhors

a multidimensional empirical framework that allows us to determine the influence that resources,

cheap labor, economic growth, location, similarities in culture and political ties (bilateral

relationship) have on the propensity of an EMNC or EMSOE to invest in Ghana. To derive this

model, a thorough literature review is done to identify the determinants of investment by

EMNCs and EMSOEs in the African sub-region. This enables understanding of the common

entry mode chosen by these firms. The framework will latently be useful in ameliorating the

knowledge in the behavior of EMNCs concerning investment in Ghana.

Secondly, the paper aims to explore sectoral investments by EMNCs. The industries in

which EMNCs choose are determined by their motives. To understand why they invest in certain

industries and their motives of investment, the researcher develops an evaluation system for

classifying the motives of investment based on a) industries where investors benefit immediately

(manufacturing, resources, hospitality) and b) industries where social effects dominate

(education, infrastructure, medicine). The researcher argues that industries that EMNCs invest in

are different and are influenced by the country of origin of the EMNC. Some countries invest

more in industries where social effects dominate while others invest in industries where returns

are instant. In rare cases do we find a mixture of both from the same country.

Thirdly, the researcher wants to point out the role of social contribution by FDI in the

least developed economies. In the case of Ghana, the extent of economic aid provided by FDI,

compared to the level of opportunism resulting from FDI is discussed. This will help in making

recommendations for policymakers concerning FDI regulations.

The existing literature in the sphere of internationalization and entry mode choice

focusing on Ghana, SSA, and emerging markets were used in making this research. Secondary

data from the Ghana Investment Promotion Center, Oxford Economics, United Nations

Industrial Development Organization, Ghana Statistical Service, UNIDO, World Bank, and

UNCTAD were also analyzed. Notwithstanding, publicly available databases such as the

ORBIS, and MarketLine were used for the firm-level analysis.
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 The master’s thesis consists of three chapters. These three chapters provide a well-

organized, logical, and coherent understanding of the topic, which focuses on providing a well-

detailed explanation and framework to fill the gap in the existing literature about FDI to Ghana.

The first chapter focuses on the theoretical background of the study. It centralizes on the

theory of internationalization strategies by MNCs as well as research on FDI to emerging

markets, with the focus on SSA and Ghana. Dunning’s Ownership-Location-Internalization

(OLI) framework which is commonly referred to as the eclectic paradigm is used as the basis of

the theoretical research. The researcher examines why EMNCs choose to merge, acquire, or

wholly own a subsidiary in SSA instead of choosing a low-risk, a lower-return approach like

export or licensing. Also, the researcher seeks to shed light on the impact of location on the

decision of EMNCs and sometimes EMSOEs to invest in certain countries in SSA. Furthermore,

the researcher analyses why firms choose to have most of their operations in-house by setting up

subsidiaries in different countries rather than having suppliers along the value chain.

The second chapter focuses on research methodology chronicling the approach used in

analyzing the data, the methodology of the research, and preliminary findings. It is inherent that

the methodology and design of the research are discussed. A justification of a chosen method

used, data collection, and analysis are accurately explained. In this regard, the second chapter

seeks to explain the research strategy chosen to arrive at the empirical part of the study.

The third chapter further dives into the empirical study of the research. The focus on this

chapter is on FDI as the main internationalization strategy of EMNCs to SSA. It studies how the

country-specific advantages (CSAs) such as factor market and institutional conditions help

Ghana to become an attractive destination for EMNCs and EMSOEs that are looking to augment

their firm-specific advantages (FSAs) and arbitrage the factor cost differences to create a

competitive advantage. I do so by exploring existing research on the effects of CSAs on

attracting EMNCs to wholly invest in a certain country (Cantwell, 2014; Collis, 2014; Dunning,

2001; Ghemawat, Altman, & Bastian, 2018). The effects of institutions of emerging market

countries on the propensity to invest is also explored. In this case, the impact of the ease of doing

business, regulations to protect foreign companies, tax breaks among others are all factors that

determine the likelihood of an EMNC investing in a country. The researcher also focuses on FDI

as economic aid. It is vaguely said that the only way for emerging economies in SSA to catch up

with developed countries is through foreign aid. Therefore, FDI is seen as a form of “corporate

social responsibility” by EMNCs and is highly praised by governments and policymakers. A

handful of researchers see it otherwise. However, it is unclear whether this investment does
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indeed provide the economic aid that is promised or whether opportunism is at the core of these

investments. This leaves a gap in the literature that needs to be explored further. Consequently,

this paper recesses the extent of economic aid provided to Ghana through FDI.

The remaining part of the research is devoted to further discussion on the contribution of

the finding to existing theory as well as the managerial implication of the finding in helping

EMNCs decide on which sectors (industries) to invest, how to provide economic aid and what

factors to be taken into consideration when determining where to invest in SSA. On the other

hand, governments are advised to be wary of FDI as economic aid, and made policies

accordingly. The researcher provides a limitation of this research and possible ideas for future

research.
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CHAPTER 1. FOREIGN DIRECT INVESTMENT: THEORETICAL BACKGROUND

1.1. Globalization and Cross Boarder Investment: Overview

Globalization is substantially discussed in International Business (IB). Friedman (2005)

argued that the world is flat, countries, and continents are interconnected. Taking the growing

number of Fortune 500 companies from emerging markets, the offshoring of production and

knowledge workers from the developed world to emerging economies, one would agree that we

are now in a world of open economies. However, Rugman and Verbeke (2004) argue that most

companies are home region oriented (90%) and only 3% of even the largest companies are truly

global. Osegowitsch & Sammartino (2008) challenged the findings by using the same data while

changing the threshold to prove that there are many more multinational companies than

suggested by the previous scholars. Ghemawat (2017b) tends to see the world as

“semiglobalized” by arguing that if the world was perfectly integrated, the distribution of

activities across countries would simply match the populations of their share of GDP. Despite

the growing anti-globalization tensions in many countries (Ghemawat, 2017a), global

connectedness reached an all-time high in 2017 (Ghemawat et al., 2018). The number of

multinationals has increased tremendously over the years and it is much seen in emerging

economies (Ghemawat et al., 2018).

These changes have given rise to the emergence of new economic powers, competition

for natural resources, and return to broad openness (Cantwell, 2014). The direction of trade in

the past was that developed countries sent manufactured goods to developing countries in return

for raw materials. Now developing countries are exporting manufactured goods to the developed

world (Collis, 2014, p. 15). It is predicted that the majority of world economic growth will occur

in developing countries over the next 30 years (Ward, 2011). Signé (2018) predicts that

consumer expenditure in SSA will reach $2.1 billion in 2025. There is therefore a rising trend of

FDI to SSA especially from other emerging markets due to the potential and growth of emerging

markets all over the world.

Upon understanding the theory of internationalization in international business, it is

imperative to focus on the subject matter of this research and proceed with analyzing the existing

inquiry in the field.

To fully understand the determinants of FDI as an entry strategy, the factors in the host

countries that attract these FDI to Sub-Saharan Africa, it is imperative to first analyze existing

literature in the field of internationalization strategies of multinational companies with much
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emphasis on emerging market multinational companies. It is worth mentioning the relevance of

up-to-date research in academia. Therefore, the literature review will focus mostly on the current

research about FDI to SSA as well as a few most important theories and findings that are widely

accepted in the field of international business. In as much as; research by Dunning, for example,

may seem outdated, it is still fundamentally useful since much of his work especially the OLI

framework has been the most predominant in analyzing FDI to date. To be able to holistically

cover the topic and answer all the research questions, the literature review covers the following

spheres:

• Theories of internationalization, with the focus on the eclectic paradigm, its strengths, and

limitations.

• Internationalization strategy of emerging market multinational companies to Sub-Saharan

Africa

• The peculiarities of internationalization of Chinese, Indian, and South African

multinational companies.

• The benefits and drawbacks of FDI to receiving nations on the sub-region.

Besides, the objective of the research is to also establish if FDI from emerging market

multinationals to Sub-Saharan Africa provides any economic aid and to what extent this aid is

provided. Given this, the researcher will look at the following:

• The pattern of investment based on sectors and how those sectors contribute to the socio-

economic development of the nation.

• The tools for assessing political influence through FDI in Ghana.

Notwithstanding the popularity of the topic, the trend of FDI from emerging economies

(EE FDI) to other emerging markets, comparing and contrasting their motives of investments,

based on the sociopolitical and economic motives haven’t been discussed, hence the current

research is intended to fill this gap in the FDI management literature.

1.2. Entry Modes into Foreign Markets

In a progressively globalizing world, firms are driven to expand their business to foreign

markets. The strategy for a firm’s internationalization process depends on the choice of market,

timing, and entry mode. The entry mode to be chosen by a firm depends on a thorough analysis

of FSA’s, risks, and benefits to be attained from choosing a particular mode of entry.
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The first step is for a firm to decide to pursue equity or non-equity mode of entry (Clarke

et., 2013; Meyer & Peng, 2016; Panibratov et. al, 2018). Non-equity mode of internationalization

(exports and contractual agreement) reflects comparatively lesser obligations to foreign markets.

The risk, control, and returns are also lower in that regard (Hollender et al., 2017). Equity modes

(Joint ventures and wholly-owned subsidiaries) on the other hand require larger commitment. A

firm partially or fully owns an organization overseas. According to Meyer and Peng (2016),

firms that enter a foreign market through equity modes are considered as multinational

enterprises or companies (MNEs or MNCs). Our research, therefore, focuses on these MNCs.

We further restrict the research to MNCs from emerging economies (EMNCs).

Figure 1.1. The choice of Entry mode (Meyer & Peng, 2016)

For the research, we will focus on equity modes of entry. An MNC uses the equity

model of entry because it can transfer intangible assets to create a competitive advantage in

foreign markets. Once the firm has decided to use an equity mode, it then has to decide on how

much control3 it wants to have. This is dependent on the risk, benefits, assess to complementary

local resources and governmental regulations in the foreign country (Panibratov & Ameyaw,

2020). If investors prefer full control and are willing to take on the full risk of operating in a

foreign country then the wholly-owned greenfield or full acquisition is chosen as the mode of

entry.

3 See Appendix A.3

Entry modes

Non-Equity
Modes

Exports

Contractual
Agreements

R&D Contracts

Licensing

Alliances

Turnkey
projects

Equity Modes

Joint-Ventures

Wholly-owned
subsidiaries

Acquisitions

Greenfield
investments
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The mode of entry can also be categorized into two main streams; the economic approach

and the behavioral approach (Collis, 2014; Pitelis & Teece, 2018; Vahlne & Johanson, 2017).

The Eclectic Paradigm (Dunning, 1977), the International Product Life Cycle Model (Vernon,

1979), and the Transaction Cost Theory (Hennart, 1988) are some of the widely known

economic approaches. The behavioral approach also has very popular theories such as the

Uppsala Model (Vahlne & Johanson, 2017), and the Decision-Making Model (Aharoni et. al,

2011). Both the behavioral and economic approaches take into consideration internal and

external factors (Siefert and Machado-da-Silva, 2007).

Table 1.1. Internal and External factors of behavioral and economic approaches of

internationalization

The main factors influencing

the internationalization

process

Economic Approach Behavioral Approach

Internal factors § Ownership advantages

§ Tacit knowledge

§ Product characteristics

§ Communication ability

§ Experiential knowledge

§ Learning

External factors § Location advantages

§ Comparative advantages

§ Government intervention

§ Opportunism

§ Uncertainty

§ Industry characteristics

§ Physic distance

§ Geographic distance

§ Cultural distance

§ Inter-organizational

networks

Source: Based on Siefert and Machado-da-Silva (2007, p. 42)

Considering the goal of the research, we will focus more on the internal and external

factors to an economic approach that influences the firm’s decision to invest abroad. Ownership

advantage helps the firm to solve the asymmetric information regarding its intangible assets

arising from market failures in a foreign market (Hennart, 1988) At the same time transfer of

tacit knowledge requires learning by doing which can be done through internalizing operations

within the firm. By looking at the ownership, internalization, and location advantages as well as

analyzing the rate of opportunism and economic aid, it is imperative to dive into the Eclectic

paradigm framework as well as the Uppsala model and justify why the OLI framework is the

best fit as the ground theory for this research.
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1.3. Foreign Direct Investment Theories

Since its inception in 1977, the Ownership-Location-Internalization (OLI) paradigm

(Dunning, 1977, 2001) has been the prepotent theoretical framework for grasping FDI or MNEs.

The fundamental question that bewildered Dunning was: why do firms invest overseas, or in a

broader sense, what determines the amount and composition of international production? From

the onset, the eclectic paradigm was enthralled with delineating the origin, pattern, level, and

growth of firms’ overseas activities. Today, the focus is on why firms invest abroad rather than

fully investing at home, and on explaining the pattern of FDI across countries (Collis, 2014).

Figure 1.2. The Eclectic Paradigm (Dunning, 2001)

The model is a plain sailing “bigger picture” framework that firms can use in decision-

making with regards to the benefits of multinational operations (Ruhl, 2016). The framework is a

three-tiered evaluation model that multinational companies can follow when attempting to

determine if pursuing FDI is propitious (See figure 1.1). According to the framework, a firm’s

decision to enter a foreign market as well as its choice of entry mode is dependent on ownership,

location and internalization advantages (Dunning, 2001), as shown in figure 1.2.

While the ownership-specific advantages were revisited (Eden & Dai, 2010; Lundan,

2010), the location-specific advantages were explored by Narula and Santangelo (2012).

Besides, Cuervo-Cazurra and Narula (2015) rendered a deeper cognizance of the investment

motives, using the location advantage. Cantwell (2015) synthesized the antecedents and the

extensive development of the OLI framework as a meta-framework.
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The purpose of embarking on FDI is for firms possessing FSAs to leverage and arbitrage

their competitive advantages abroad (Collis, 2014). This can be done through the dynamic

ownership advantage. The ownership advantage compensates for the “liabilities of foreignness”

that a firm may encounter from operating from afar (Eden and Dai, 2010).

The location advantages may be influenced by favorable government incentives,

regulations in different countries and the aspiration to decrease transaction costs are all factors

that may influence a firm to relocate operations or production abroad (Cuerzo-Cazura and

Narula, 2015).

The last advantage tackled by the framework is the internalization advantage. This takes

into consideration the benefits of in-house operations. It perceives a firm to benefit from

retaining its tangible and intangible assets within the firm rather than allowing the involvement

of third parties within the business process. Internalization, therefore, reduces transaction costs

given through the ownership advantage (Cantwell, 2015).

Table 1.2. Alternative routes of servicing markets

Route of Servicing O advantage? I advantage? L advantage?

FDI yes yes yes

Export yes yes no

Contractual transfer yes No no

Source: Dunning (1988, p.28)

Some IB scholars have classified the traditional FDI, investment from firms in developed

economies to emerging economies, as downward FDI, while upward FDI refers to FDI from

emerging economies to developed countries (Bruton and Lau, 2008; Masron, 2017; Moon,

2019). They adduce that while the downward FDI is advantage-exploiting in nature, upward FDI

is for advantage-seeking (Buckley et. al., 2016; Sutherland et. al., 2018). Some scholars (e.g.,

Wagner, 2020) argue that the OLI paradigm is only relevant for explaining downward FDI.

Alternative theories such as the linkage-leverage-learning (LLL) model was developed to curb

the limitation of the OLI framework (Mathrews, 2006). There have also been theories such as the

imbalance theory (Moon & Roehl, 2001), which sees both the ownership advantage and
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ownership disadvantage as special cases of imbalance that resorts from resource imbalance of a

firm in the home country that need to be compensated through FDI.

Another factor that needs to be taken into consideration is the choice of the country to

enter as Dunning terms as the Location. The Uppsala model of internationalization (Vahlne &

Johanson, 2013) postulates the complicacies in investing abroad. The authors claim that the

complex nature of investing abroad requires that a firm slowly expands its international

operations through lower-risk entry modes before gradually perceiving risky ventures. They also

perceive a physic distance (culture, geography, language, markets, etc.) between countries that


[…]


provided by the Ghana government as a result of those sectors being prioritized. This indicates

that EMNCs investments to Ghana is not wholly resource-seeking as found by other scholars

(Barasa et al, 2017; Chen et al, 2016; Kang & Lui, 2016) and perceived by the general public.

However, the new shift to market and efficiency-seeking are based on the benefits they derive

from investing in those sectors, the provides or expands their competitive advantages.

The motives of investment had to be looked at in terms of opportunism or socially-

oriented motives. The author found that investment from India and South Africa was mostly

market-seeking to augment the specific FSAs by taking advantage of the CSAs in Ghana. These

investments mostly benefited the firm in the long-run and therefore they are perceived as

opportunistic. At the same time, some South African investment was found in the resource-

seeking sector, which is purely opportunistic since the presence of these firms in Ghana is solely

to extract resources available, which is to seek opportunities available in Ghana. With Chinese

investment, the author found both opportunistic and socially-oriented motives. This is due to the

widespread Chinese investment across sectors. On the one hand, Chinese FDI in manufacturing

is influenced by market-seeking motives, while in resource extraction are influenced by
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resource-seeking motives. However, in infrastructure development, Chinese multinationals were

embarking on projects contracted by the Ghana government to fill the housing deficit on the line

of credit and these companies were financed by the China Development Bank and Exim Bank of

Ghana, to project the belt and road initiative of the Chinese government. This is perceived as a

political motive and therefore some Chinese FDI to Ghana can be perceived as opportunistic. On

the other hand, investment in infrastructure and power generation supports Ghana’s

developmental agenda into becoming an industrialized country. Better infrastructure and

electricity attract more investment which creates more jobs, the balance of trade and provides

economic aid in general. Therefore, some Chinese FDI is influenced by a socially-oriented

motive.

Also, the author found that EE FDI does provide socio-economic aid. Investment in the

manufacturing sectors in the Ghana Free Zone required that at least 75% of the goods produced

are exported. This had a positive impact on the trade balance. The firms also incorporated the

local suppliers in the supply chain hence providing an international market for local producers.

Also, EE FDI in Ghana creates jobs. Over 38,000 jobs were created as a result of projects from

the selected countries within 5 years. There was also knowledge and technology spillover

resulting from these investments as technology especially in the manufacturing sector was

imported into the country, incorporated local producers in the supply chain, and hence

transferred technology needed to make the processes effective. Furthermore, by incorporating

locals in the supply and value chains, they were trained to use sophisticated machinery and

effective processes in the production and manufacturing processes which helped some of the

locals to start their businesses using the knowledge learned from EE firms. With regards to

infrastructure, the 2 million housing deficit and poor infrastructure have been improved partly

due to investment in those sectors by EMSOEs and EMNCs, especially from China. This

provides the socio-economic aid in the sense that lives are better and the country has a better

infrastructure to meet the growing needs of investors and the citizens.

Using the findings from the research the author provides managerial, theoretical, and

policy implications of the research. Managerially, firms looking to invest in other countries must

ensure that they have some key FSAs that are transferable and can give them a competitive

advantage in SSA. Also, they should work with their home country government into some

incentives that would help in the internationalization process. With regards to the host country,

firms should pay more attention to the priority sectors hence, there are more incentives to invest

in sectors that are considered vital to the development of the host country than other sectors.

Theoretically, this study contributes to the EE FDI to SSA. Studies such as this are very scant
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and therefore, I contribute to the management literature by providing an understanding of the

phenomenon which opens up for future research. Also, the framework developed in this thesis

can be used as the basics for understanding the determinants of EE FDI and can be developed in

further research. Finally, policymakers, have to pay more attention to FDI regulations and shift

the focus on socially-oriented motives (economic-aid and developmental approach). This type of

FDI helps both the country and the firm and not just one side as seen in the opportunistic type of

investment. To meet the high demand for quality of labor, a transformation to the education

sector is paramount.

As with all research, there are bound to be limitations that need to be acknowledged. The

sample included FDI from three countries within five years. This sample in as much as is

representative of the of rent research could be expanded to provide a much wider perspective to

include all emerging economies that invest in Ghana to generalize the findings. Also, due to the

difficulties of COVID-19, the author did not meet the target of the planned in-depth interviews

as the fieldwork (interviews) couldn’t and only a few replies to requests for online interviews

were adhered to. The findings of the research might also apply to only countries in SSA that

have similar regulatory and economic conditions such as Ghana. In a country where regulations

aren’t favorable for FDI or an economy that is solely based on resource extraction, the

determinants may be different.

Further research can be carried out through a cross-country analysis to compare the

determinants of FDI in each African country and not just one country analysis. Furthermore, a

distinction between FDI from emerging and developed economies can be analyzed to understand

if the motives are the same depending on the origin of the firm. Finally, the impact of regulations

on attracting FDI can also be researched further for policy and academic purposes.
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APPENDICES

A.1. FDI Projects by Source: Change in FDI projects vs. 2018

Source: FDI Markets (2019)

A.2. Growth Projections of Economies around the World

Source: IMF, (2019)
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A.3. The Choice of FDI Entry Modes
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Source: Meyer and Peng (2016, p. 369)

A.4. List of firms with projects between 2014 - 2018

Country Of
Origin

Company Name
Company

Type
Sector/Sub-Sector

China

Arising Plastic Company Ghana Ltd. Private Plastic Products

Bosai Minerals Group Company, Ltd. Public

80% acquisition of

Ghana Bauxite

Company Ltd.

China International Water & Electric

Corp Private Energy

China Railway Construction

Engineering Group Co Ltd. Private

Building &

Construction

Chuang Hui Company Ltd. Private Mesh nets

CNNC China Zhongyuan Engineering

Corp Private

Building &

Construction

Fu fa Company, Ltd. Private Furniture

Fuxing Food Company Private Food processing

Ghana Ohuade Plastics Products

Factory, Ltd. Private Plastic recycling

Gomoa Paper Mill Ltd. Public Paper products

Haojie Waste Plastic Recycle, Ltd. Private Plastic recycling

Hill Pharmaceutical Co Ltd. Private Pharmaceuticals

JQ Packaging Ghana, Ltd. Public Packaging

Lakerise Industrial Company, Ltd. Private Bottle Production

Minzhe Company, Ltd. Private Plastic recycling

Qingong International Machinery Private Machinery reparation

Qinhuangdao ZenithSolar

Technological Co Ltd. Private Energy

Rebecca Fashion Company Private Wig Production

Rider Steel Company Private Steel products

Royal Motors Company, Ltd. Private Motorbike assembly

S.F. International Private Steel and iron products

D
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Sanbao Ghana Pharmaceuticals, Ltd. Private Pharmaceuticals

Sen Da Ghana Company, Ltd. Private Electric eqipument

Sentuo Steel, Ltd. Private Steel and iron products

Shaanxi Construction Engineering

Group Corp Private

Building &

Construction

Shanghai Roy Solar Co Ltd. Private Energy

Shenzhen Energy Group Co Ltd. Public Energy

Shifa Plastic Products Company Private Plastic Products

Shinefeel Ghana Company, Ltd. Private Paper products

Sunlight Engineering, Ltd. Private Roofing tiles

Super Lin Packaging Products Ghana

Company, Ltd. Private Plastics recylcing

Tasly Pharmaceutical Group Co Ltd. Public Pharmaceuticals

Verise Industry Company, Ltd. Private Plastics products

Wynca Sunshine (Ghana) Agricultural

Materials Co., Ltd Private Pesticide manufacturer

Xin'an Sunrise Company, Ltd. Private Pesticide

Yongya International, Ltd. Private Bags and Suitcases

Yunfeng Plastic Production Company,

Ltd. Private Plastic recycling

Zhongmei Engineering Group Ltd. Private

Building &

Construction

Sonon Asogli Thermal Company Private Energy

Gansu Construction Investment

Equipment Limited Public

Building &

Construction

India

Abellon CleanEnergy Ltd Private Energy

Akums Drugs & Pharmaceuticals Ltd Private Pharmaceuticals

Alpha Medicare and Devices Ltd Private Healthcare

Axon Drugs Pvt Ltd Private Pharmaceuticals

Bharat Electronics Ltd Public Energy

Blue Cross Laboratories Pvt Ltd Private Healthcare

CIRON Drugs & Pharmaceuticals Pvt

Ltd Private Pharmaceuticals

Digispice Technologies Limited Public IT

Franco-Indian Pharmaceuticals Pvt Ltd Private Pharmaceuticals

Fredun Pharmaceuticals Ltd Private Pharmaceuticals

J.Duncan HealthCare Pvt Ltd Private Healthcare

K R Pulp & Papers Ltd Private Paper products

Krauter Healthcare Ltd Private Healthcare

Laborate Pharmaceuticals India Ltd Private Pharmaceuticals

Lincon Pharmaceuticals Ltd Public Pharmaceuticals

Metropolis Healthcare Ltd Public Healthcare

National Pharma Machinery Private Pharmaceuticals

Parenteral Drugs India Ltd Public Pharmaceuticals

Tata Motors Public Autormobile

Bharti Airtel Private Telecomunication
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NIIT Private ICT Education

Svani Motors Private Motor bikes

Somoco (GH) limited Private Motor bikes

South Africa

AngloGold-Ashanti Public Minning and quarrying

MTN Public Telecommunication

Vantage Capital Group (Pty) Ltd. Private Electricity producer

Sanlam Emerging Markets (Pty) Ltd. Private Banking services

FirstRand Private Bank Private Banking services

Stanlib Private

Investment

Management

Times Media Group Ltd Private Media

Imperia Holdings Private Portfolio management

Tsebo Solutions Group Ltd. Private

Catering, Cleaning,

Gardening services

Kagiso Media Ltd. Private Media and PR services

Edward Nathan Sonnenbergs Public Law firm

Imperial Logistics Consolidation

Solutions Ltd Private Logistics

African Infrastructure Investment Fund

3 GP Private Gas, Water, Electricity

Growthpoint Investec African

Properties Private Property Investment

A.5. Interview Guide

Introductory Component

I want to thank you for taking the time to meet with me today. My name is Abdul-Kadir Ameyaw, a

second-year master’s student from St. Petersburg State University in Russia. I am writing a master

thesis about “Determinants of Foreign Direct Investment from Emerging Economies to Sub-Saharan

Africa” and I would like to talk to you about your experiences in investing in Ghana (this part for

investors) / working with investors(this part for officials) / about how foreign business has

impacted your life (this part for locals). Specifically, why you decided to invest in Ghana, the

benefits as well as challenges of operating a business in Ghana (part for investors)/ how the foreign

companies have been operating, the benefits to Ghana and why the sectoral focus to attract FDI

(officials) / how your life has changed since these companies were opened in your community, the

benefits and drawbacks associated with it (locals).

The interview should take less than an hour. I will be taking some notes during the session because I

don’t want to miss some valuable comments. All responses will be kept confidential. This means that
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your interview responses will only be shared with my academic advisor and the university team

responsible for reviewing this thesis and we will ensure that any information we include in the paper

does not identify you as the respondent. Remember, you don’t have to talk about anything you don’t

want to and you may end the interview at any time.

Are there any questions about what I have just explained? Are you willing to participate in this

interview?

Thank you! Now let’s begin!

Questions for Investors

1. Could you please give a brief description of your company (operations, industry, number of

employees, etc.)?

2. Why did you choose to invest in Ghana?

3. Did strategic sectors (prioritized sectors by the government of Ghana) influence your decision

to invest in this sector?

4. How does your home country government and the host country government support your

company?

5. How do you incorporate locals in the supply chain?

6. Who are your biggest competitors?

7. How do you see the potential of market growth in the next couple of years and do you expect

competition to be higher?

8. Do you have any long-term goals for your business in Ghana?

9. Are there any plans for expanding operations to other African countries, if yes how and which

countries?

10. What are some barriers, if any have you encountered in doing business in Ghana?

11. How did you overcome the barrier(s)?

Questions for Government Officials

1. What processes does a foreign firm have to go through to invest in Ghana?

2. How have the FDI regulations changed over the last 5 years?

3. How does Ghana's government support investors?

4. Does EE FDI take a quid pro quo approach? Why (not)?

5. What are some of the challenges with FDI, if any?
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6. What effects (positive and negative) do FDI have on local production and communities?

7. What can the government do to attract more FDI?

Questions for Locals

1. Could you please tell us about yourself (job, educational background, etc.)?

2. How has this FDI (projects) impacted your life?

3. Has your business been doing better since the inception of this project?

4. What difficulties have you encountered, if any, since this project started?

5. Do you think we need more foreign projects in your community? Why (not)?

Closing Component

Is there anything else you would like to add?

I’ll be analyzing the information you and others gave me and will be used for this project. I will be

happy to send you a copy to review, if interested.

Thank you for your time!

A.6. Respondents’ Profile

RESPONDENT POSITION HELD ORGANIZATION Sector

Respondent 1 President
Ghana Plastic Manufacturers

Association
Manufacturing

Respondent 2
Member of the

advisory board
Ministry of trade and industry

Governmental

Organization

Respondent 3 CEO
Wynca Sunshine Agricultural

Materials Co. Ltd.
Agriculture

Respondent 4 CEO Haojie Plastic Ltd. Manufacturing

Respondent 5
Acting Chief

Inspector of Mines

Minerals Commission of

Ghana

Governmental

Organization

Respondent 6 Chairman S.F. International Co. Ltd. Building Construction

Respondent 7
Chinese Economic

Counselor
Chinese Embassy, Ghana

Governmental

Organization

Respondent 8 CEO Arising Plastic (Gh) Ltd. Plastic Manufacturing

Respondent 9 Farmer Self-employed Agriculture

Respondent 10 Trader Self-employed General trading