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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic

choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’

topic, aim and objectives.
The master thesis by Abdul-Kadir Ameyaw is devoted to the study of determinants of FDI from emerging

economies to Sub-Saharan Africa. The topic relevance is high due to the rising interest of many countries and

investors in Africa. The research problem is supported by research questions that are fully adequate to the theory

analysis that Abdul-Kadir made in his work. The topic was covered very well, being aligned with the aim and

objectives of the thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and

empirical parts.
The thesis is written in the full accordance with the standards of the contemporary research papers, being

consistent, structural and logical. The structure of the research is consequent and logical. Both theoretical and

empirical components are presented and well balanced in the thesis.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives

coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant

research are for the set objectives.
Research problem and objectives of the thesis are well aligned, logically presented are covered fully in the thesis.

The research questions were formulated and explored properly. The relevant data sources were involved and the

analytical capability while doing the study was well demonstrated.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used

data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The data gathered fully meets the requirements of the thesis’s aim and objectives. Author has analysed a sufficient

amount of contemporary literature in the area of the study. Author has relied on the information gathered from

various sources, including African and other international databases and corporate reports. All data is valid and fits

the thesis objectives. The relevant list of the references is provided in the end of the thesis.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Author has demonstrated the independent scientific thinking in solving the goal and objectives of the research. The

extent of author contribution to the research content and quality is high. The methodology for the research is valid

and consistent. The methodology selected is in line with the respective literature and work in progress in the field.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial

practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The research validity is high, and the practical orientation of the thesis is obvious. The results of the thesis can be

applied in the course of the international strategy development and outward FDI of Russian companies,

particularly targeted to the African countries.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.
The layout of thesis, including tables, figures, and references, is correct. Layout fulfils the requirements of the

Regulations for master thesis preparation and defence.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any

elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The master thesis of Abdul-Kadir Ameyaw fully meets the requirements for master thesis of MIM

program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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